UỶ BAN NHÂN DÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------------
---------------------------

Số : 53/2004/QĐ-UB
Tam Kỳ, ngày 16 tháng 7 năm 2004.

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

“V/v thành lập Trung tâm Tư vấn Tài chính và Giá cả Quảng Nam

trực thuộc Sở Tài chính, tỉnh Quảng Nam”.

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội nước Cộng hoà XHCN Việt Nam khoá XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 208/2003/QĐ-TTg ngày 10/10/2003 của Thủ tướng Chính phủ vê việc đổi tên Sở Tài chính-Vật gía tỉnh thành Sở Tài chính tỉnh;

Căn cứ Thông tư  liên tịch số 115/2003/TTLT-BTC-BNV ngày 28/11/2003 của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về lĩnh vực tài chính thuộc UBND các cấp;

Căn cứ Công văn số 510/TC-TCCB ngày 14/01/2004 của Bộ Tài chính về việc triển khai thành lập đơn vị sự  nghiệp trực thuộc Sở Tài chính tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 53/2003/QĐ-UB ngày 09/6/2003 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc Ban hành đề án đổi mới công tác quản lý đất đai, thực hiện Nghị quyết  hội nghị lần thứ  bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá IX;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tỉnh tại Tờ trình số 1017/STC-TH ngày 25/06/2004 và của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Tư  vấn Tài chính và Giá cả Quảng Nam trực thuộc Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam;

       Trung tâm Tư vấn Tài chính và Giá cả là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản để giao dịch.

       Trụ sở của Trung tâm đóng tại Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Trung tâm Tư  vấn Tài chính-Giá cả Quảng Nam có nhiệm vụ:

2.1. Ph?i h?p v?i Phũng qu?n lý giỏ - cụng s?n và cỏc phũng chuyờn mụn khỏc trong S?, tham muu cho Lónh d?o S? Tài chớnh m?t s? nhi?m v? cụng tỏc v? qu?n lý tài s?n cụng, giỏ c?-th? tru?ng (xõy d?ng giỏ cỏc lo?i d?t, tài nguyờn khoỏng s?n và giỏ cỏc lo?i hàng hoỏ, d?ch v?.... theo th?m quy?n quy?t d?nh c?a UBND t?nh); th?m d?nh cỏc d? ỏn d?u tu xõy d?ng co b?n; th?m dinh cỏc phuong ỏn b?i thu?ng thi?t h?i, gi?i phúng m?t b?ng tỏi d?nh cu,... và ch?u trỏch nhi?m cung c?p thụng tin v? ch?t lu?ng, ch?ng lo?i,  giỏ c? cỏc lo?i tài s?n; hàng hoỏ, d?ch v? cho S? Tài chớnh theo d?nh k? h?ng thỏng, quý, nam và d?t xu?t.

2.2. Khai thỏc và cung c?p thụng tin d? th?c hi?n d?ch v? tu v?n v? ch?t lu?ng, ch?ng lo?i, gớa c? cỏc lo?i hàng húa, tài s?n (d?ng s?n, b?t d?ng s?n) và cỏc d?ch v? tài chớnh khỏc theo yờu c?u c?a cỏc co quan qu?n lý nhà nu?c, t? ch?c chớnh tr?, don v? s? nghi?p, l?c l?ong vu trang, t? ch?c kinh t? và cỏ nhõn (g?i chung là khỏch hàng).

2.3. Th?c hi?n tu v?n ch? d?, chớnh sỏch tài chớnh và trỡnh t?, th? t?c v?:

+ Qu?n lý tài s?n nhà nu?c, qu?n lý tài chớnh d?t dai, tài nguyờn, khoỏng s?n; cụng tỏc b?i thu?ng thi?t h?i gi?i phúng m?t b?ng, tỏi d?nh cu.

+ Mua bỏn, chuy?n nhu?ng, th? ch?p tài s?n (d?ng s?n, b?t d?ng s?n); thuờ l?i d?t trong khu cụng nghi?p, gúp v?n liờn doanh b?ng quy?n s? d?ng d?t.

+ Mụi gi?i kinh doanh d?ng s?n, b?t d?ng s?n và tham gia th? tru?ng b?t d?ng s?n.

       2.4. Th?c hi?n d?ch v? mua s?m tài s?n, hàng hoỏ khi t? ch?c, cỏ nhõn cú nhu c?u và tu v?n cho khỏch hàng v? ch?t lu?ng, ch?ng lo?i, giỏ tr? tài s?n, hàng hoỏ c?n mua s?m.

       2.5. T? ch?c ti?p nh?n, b?o qu?n tài s?n t? cỏc co quan ch?c nang bàn giao và t? ch?c bỏn d?u giỏ cỏc lo?i tài s?n, hàng húa theo quy?t d?nh c?a co quan nhà nu?c cú th?m quy?n chuy?n giao, nhu:

+ Bỏn d?u giỏ tài s?n t?ch thu sung qu? Nhà nu?c và cỏc lo?i tài s?n khỏc du?c xỏc l?p s? h?u nhà nu?c.

+ Bỏn d?u giỏ quy?n s? d?ng d?t, tài s?n là nhà, xu?ng, cụng trỡnh xõy d?ng khỏc thu?c s? h?u nhà nu?c c?a cỏc co quan HCSN và doanh nghi?p nhà nu?c du?c co quan nhà nu?c cú th?m quy?n quy?t d?nh cho bỏn.

+ Tài s?n thanh lý, tài s?n khụng cú nhu c?u s? d?ng t?i cỏc co quan HCSN và doanh nghi?p nhà nu?c.

+ Cỏc lo?i tài s?n vi?n tr? khi k?t thỳc d? ỏn và bỏn d?u giỏ quy?n khai thỏc tài s?n k?t c?u h? t?ng và cỏc lo?i tài s?n khỏc du?c co quan nhà nu?c cú th?m quy?n quy?t d?nh bỏn.

       2.6. Th?c hi?n d?ch v? h? tr? vi?c l?p cỏc d? ỏn khai thỏc qu? d?t, phuong ỏn b?i thu?ng thi?t h?i, gi?i phúng m?t b?ng, tỏi d?nh cu; th?c hi?n  th?m d?nh cỏc phuong ỏn b?i thu?ng thi?t h?i gi?i phúng m?t b?ng, tỏi d?nh cu cho t?ng d? ỏn c? th? du?c co quan nhà nu?c cú th?m quy?n giao ho?c theo h?p d?ng ký k?t.

       2.7. Th?c hi?n d?ch v? th?m d?nh giỏ tài s?n, hàng húa, d?ch v? cho cỏc co quan HCSN, t? ch?c chớnh tr?, t? ch?c chớnh tr? xó h?i, l?c lu?ng vu trang và cỏc t? ch?c khỏc khi cú nhu c?u mua s?m tài s?n, trang  thi?t b? cho co quan, don v?.

- Th?m d?nh giỏ tr? tài s?n (d?ng s?n, b?t d?ng s?n) d? vay v?n, th? ch?p, chuy?n nhu?ng, b?o lónh và th?c hi?n nghia v? tài chớnh d?i v?i nhà nu?c theo yờu c?u c?a khỏch hàng.

- Th?m d?nh ch?t lu?ng và gớa tr? tài s?n d? x? lý trong cỏc v? ỏn vi ph?m phỏp lu?t cú liờn quan d?n tài s?n theo yờu c?u c?a t? ch?c, cụng dõn.

 - Th?m d?nh giỏ tr? tài s?n doanh nghi?p d? th?c hi?n c? ph?n húa, liờn doanh, h?p nh?t, gi?i th?, phỏ s?n ho?c thành l?p m?i doanh nghi?p.

       2.8. Th?c hi?n d?ch v? ki?m toỏn theo yờu c?u c?a cỏc doanh nghi?p, don v? s? nghi?p; ki?m toỏn bỏo cỏo quy?t toỏn cỏc d? ỏn d?u tu xõy d?ng co b?n hoàn thành theo h?p d?ng ký k?t; cung ?ng cỏc lo?i biờn lai ?n ch?, thụng bỏo giỏ v?t li?u xõy d?ng cho khỏch hàng.

       2.9. T? ch?c cỏc ho?t d?ng nghiờn c?u khoa h?c; khai thỏc, ?ng d?ng cụng ngh? thụng tin ph?c v? cụng tỏc qu?n lý tài s?n, th?m d?nh giỏ; ki?m toỏn.

 Ph? bi?n, hu?ng d?n ch? d?, chớnh sỏch v? tài chớnh và t? ch?c dào t?o, b?i du?ng ng?n h?n chuyờn mụn nghi?p v? thu?c linh v?c qu?n lý  tài chớnh, tài s?n và giỏ c?.

Điều 3. Trung tâm Tư  vấn Tài chính và Giá cả có Giám đốc, Phó Giám đốc và  các cán bộ chuyên môn giúp việc.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm  do Giám đốc Sở Tài chính quyết định.

        Biên chế của Trung tâm Tư vấn do Giám đốc Sở Tài chính phân bổ trong tổng số biên chế được UBND tỉnh giao cho Sở trước đây.

        Điêu 4.  Chánh Văn phòng HĐND&UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám đốc Trung tâm Tư vấn Tài chính và Giá cả chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký .

Nơi nhận :                                  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
- Như điều 4

CHỦ TỊCH

- Công An tỉnh.

(Đã ký)
- Lưu VP HĐND&UBND, NC.

- Sở Nội vụ, Thạnh.

                      Nguyễn Xuân Phúc
PAGE
3